

GOVERNMENT OF INDIA (BHARAT SARKAR)  
MINISTRY OF RAILWAY (RAIL MANTRALAYA)  
(RAILWAY BOARD)

RBE NO. 54/2019

NO. E(NG)II/2008/RR-1/33

New Delhi, dated 20.03.2019

The General Manager (P),  
All Zonal Railways/Production Units,  
Chairpersons/ Railway Recruitment Board (RRBs).  
Chairpersons/ Railway Recruitment Cells (RRCs).

Sub: Direct recruitment from open market in Level-1 (7<sup>th</sup> CPC pay matrix) -  
procedure regarding.

Ref: Board's letter of even no. dated 11.03.2019 (RBE No 48/2019).

-----

Vide Board's letter under reference above, certain instructions of RBE No. 102/2018 dated 18.07.2018 were modified and it was stipulated *inter alia* that the number of candidates to be called for Document Verification (DV) shall be 1.2 times the number of vacancies. Some Zonal Railways have urged for a review on the need for any additional candidates at all beyond the notified number to be called for DV and medical examination. Based on absentee figures during DV for the last such recruitment exercise, the matter has further been reviewed. It has now been decided in modification to paras 1(ii) & (iii) of the letter under reference (RBE No.48/2019) that the number of candidates to be called for DV shall be 1.05 times the number of notified vacancies (i.e. number of extra candidates to be called for DV shall be 5% beyond the number of notified vacancies). Any such additional candidates who qualify in DV and medical examination will figure as 'standby' in the event of shortage from main panel. To cater to more than 5% absenteeism/non-qualification in DV & Medical Examination, Railway will quickly go down the merit list of PET-qualified candidates to the required extent only.

2. This issues with the approval of Board (MS).
3. Hindi version will follow.

  
(S. Balachandra Iyer)  
Executive Director Estt.(N)  
Railway Board. 20/3

Contd...2/-

NO. E (NG) II/2008/RR-1/33

New Delhi , dated. 20.03.2019

**Copy to:**

- (i) The General Secretary, AIRF, Room No. 253, Rail Bhawan, New Delhi (35 spares).
- (ii) The General Secretary, NFIR, Room No. 256-E, Rail Bhawan, New Delhi (35 spares).
- (iii) All Members of Departmental Council and National Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi (60 spares).
- (iv) The Secretary General, FROA, Room No. 256-A, Railway Board (5 spares).
- (v) The Secretary, RBSS, Group 'A' Officers' Association.
- (vi) The President, Railway Board Class II Officers' Association.
- (vii) The Secretary General, IRPOF.
- (viii) The Secretary, Indian Railways Class II Officers' Association.
- (ix) The Secretary, Railways Board Ministerial Staff Association.
- (x) The President, Railway Board Class IV Officers' Association.
- (xi) The General Secretary, AIRPF Association.
- (xii) The General Secretary, All India SC & ST Railway Employees Association, Room No-7, Rail Bhawan, New Delhi.
- (xiii) Chief Commissioner for Railway Safety, Lucknow.
- (xiv) Chief Administrative Officer, RCF/Raebareli Project, Kishanganj, Delhi-7

  
For Secretary, Railway Board

**Copy to:** PSs to MR, MOSR(G) & MOSR(S)

**Copy to:** PSO/Sr.PPS/PPSs/PSs/PA to:

CRB, FC, MS, M(RS), ME, MTr., MT, Secretary/Railway Board, DG(Pers.), DG(S&T), DG(RS), DG/RHS, DG/RPF, DG(PR).

AM(Comm), AM(CE), AM(C&IS), AM(Elect), AM(Budget), AM(ME), AM(Mech), AM(Plg), AM(PU), AM(Tele), AM(Sig), AM(Store), AM(TT), AM(Works), AM(T&C), AM(Staff), AM(F), PED(Vig.), PED(Infra), PED(Transformation).

EDE(N), EDCE(G), EDF(E), ED(IR) ED(Safety), EDV(A), EDE(RRB), EDE(Sports), ED(E&R), EDE(GC), EDE(Res), EDH(P), ED(T&MPP), EDE, EDPC-I & II, EDF(BC), ED (ERP), Chairman/HRRC, JS, JS(G), JS(E), JS(C), Dir. (MPP), DS(G), DF(E), DE(G), DE(GP), DE(LL), JDF(E), JDE(N)I,II, JDE(P&A), JDE(GC), JDE(W), JDE(Res)I, JDE(Rep), JDE(RRB), DDF(E) I & III, DDE (MPP), DDE (R)-II, DDE (LR) -I,II & III.

E(P&A)I&II, E(G), E(NG)I, E(Trg), E(MPP), F(E)I&II, A/C-III, ERB-I, II, III, IV, V & VI, E(Rep)I, II & III, E(Sports), E(W) Sec(E), FE(Spl), E(RRB), PC-III, IV, V & VI, E(SCT)I&II, E(GR) I & II, E(GC), E(GP), PR, E(D&A), E(Co-op), Signal, Tele., Code Revision Cell/ Branches of Railway Board

भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA  
रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS  
(रेलवे बोर्ड/RAILWAY BOARD)

आरबीई सं. 54/2019

सं. ई(एनजी)II/2008/आरआर-1/33

नई दिल्ली, दिनांक 20.03.2019

महाप्रबंधक (कार्मिक)

सभी क्षेत्रीय रेलें/उत्पादन इकाइयां,  
अध्यक्ष/रेलवे भर्ती बोर्ड (आरआरबी)  
अध्यक्ष/रेलवे भर्ती सेल (आरआरसी)

विषय: लेवल-1 (7वें सीपीसी के पे मैक्ट्रिक्स) में ओपन मार्केट से सीधी भर्ती से संबंधित प्रक्रिया के संबंध में।

संदर्भ: बोर्ड का दिनांक 11.03.2019 का समसंख्यक पत्र (आरबीई सं. 48/2019)

बोर्ड के उपर्युक्त संदर्भाधीन पत्र के तहत दिनांक 18.07.2018 के आरबीई सं. 102/2018 के कुछ अनुदेशों में संशोधन किया गया था और अन्य बातों के साथ-साथ यह अनुबंध किया गया था कि दस्तावेज सत्यापन के लिए बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या रिक्तियों की संख्या की 1.2 गुना होगी। कुछ क्षेत्रीय रेलों ने दस्तावेज सत्यापन और चिकित्सा जांच के लिए बुलाए जाने वाले अधिसूचित संख्या के अलावा किसी भी अतिरिक्त अभ्यर्थी को बुलाने की आवश्यकता की समीक्षा करने का आग्रह किया है। इस प्रकार के पिछली भर्ती कार्रवाई के लिए दस्तावेज सत्यापन के दौरान अनुपस्थित अभ्यर्थियों की संख्या के आधार पर इस मामले की पुनः समीक्षा की गई है। संदर्भाधीन पत्र (आरबीई सं. 48/2019) के पैरा 1(ii) और (iii) में संशोधन करते हुए अब यह निर्णय लिया गया है कि दस्तावेज सत्यापन के लिए बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या अधिसूचित रिक्तियों की संख्या की 1.05 गुना (अर्थात् दस्तावेज सत्यापन के लिए बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या अधिसूचित रिक्तियों की संख्या से 5% अधिक) होगी। ऐसे अतिरिक्त अभ्यर्थियों जो दस्तावेज सत्यापन और चिकित्सा जांच में अर्हता प्राप्त करते हैं, को मुख्य पैनल से कमी होने की स्थिति में "स्टैंडबाई" के रूप में दर्शाया जाएगा। दस्तावेज सत्यापन और चिकित्सा जांच में 5% से अधिक अनुपस्थिति/गैर-अर्हकता को पूरा करने के लिए, रेलवे तुरंत पीईटी-अर्हक उम्मीदवारों की योग्यता-क्रम सूची से अपेक्षित सीमा तक ही अभ्यर्थियों को लेगी।

2. इसे बोर्ड (सदस्य कार्मिक) के अनुमोदन से जारी किया जाता है।




(एस. बालचन्द्र अय्यर)

कार्यपालक निदेशक स्था.(एन)

रेलवे बोर्ड

**प्रतिलिपि:**

- (i) जनरल सेक्रेटरी, एआईआरएफ, कमरा नं. 253, रेल भवन, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- (ii) जनरल सेक्रेटरी, एनएफआईआर, कमरा नं. 256-ई, रेल भवन, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- (iii) विभागीय परिषद तथा राष्ट्रीय परिषद के सभी सदस्य तथा सचिव, कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद, 13-सी, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली (60 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- (iv) सेक्रेटरी जनरल, फ़ोआ, कमरा नं. 256-ए, रेलवे बोर्ड (5 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- (v) सेक्रेटरी, आरबीएसएस, ग्रुप 'ए' ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- (vi) अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड क्लास II ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- (vii) सेक्रेटरी जनरल, आईआरपीओएफ
- (viii) सेक्रेटरी, इंडियन रेलवे क्लास II ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- (ix) सेक्रेटरी, रेलवे बोर्ड मिनिस्ट्रीयल स्टाफ एसोसिएशन।
- (x) अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड क्लास IV ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- (xi) जनरल सेक्रेटरी, एआईआरपीएफ एसोसिएशन।
- (xii) जनरल सेक्रेटरी, ऑल इंडिया एससी एंड एसटी रेलवे इम्पलाइज़ एसोसिएशन, कमरा नं.7, रेल भवन, नई दिल्ली।
- (xiii) मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त।
- (xiv) मुख्य प्रशासनिक अधिकारी, आरसीएफ/रायबरेली परियोजना, किशनगंज, दिल्ली-110007.



कृते सचिव/रेलवे बोर्ड